EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

## प्रेस विज्ञप्ति

# ईपीसीएच द्वारा क्षेत्रीय नेतृत्व मजबूत

## हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए "विजन 2025-2035" की वकालत

नई दिल्ली - 26 जून 2025 - हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) उच्च स्तरीय सहभागिता और रणनीतिक नेतृत्व नियुक्तियों के माध्यम से निर्यात वृद्धि और क्षेत्रीय परिवर्तन के अपने मिशन को आगे बढ़ा रही है।

एक महत्वपूर्ण विकास के अंतर्गत, ईपीसीएच के सीओए सदस्य और मध्य क्षेत्र के संयोजक श्री अवधेश अग्रवाल को, ईपीसीएच, इंडिया के मुख्य संयोजक के रूप में नामित किया गया है। श्री अग्रवाल हस्तिशिल्प क्षेत्र में 30 से अधिक वर्षों के अनुभव वाले एक अनुभवी उद्योग विशेषज्ञ हैं और सामाजिक कार्य और सामुदायिक विकास के प्रति उनके समर्पण के लिए व्यापक रूप से प्रशंसित हैं। अपने इस नए दायित्व में, वह देशभर में निर्यात संवर्धन पहलों का समन्वय करेंगे और परिषद की "विजन 2025–2035" योजना का नेतृत्व करेंगे — जो कि भारतीय हस्तिशल्प क्षेत्र की वैश्विक उपस्थिति और दीर्घकालिक स्थायित्व को विस्तार देने हेतु एक दूरदर्शी रणनीतिक रोडमैप है, श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच ने बताया।

बैठक के दौरान ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना और ईपीसीएच के सीओए सदस्य श्री रिव के पासी, श्री ओ.पी. प्रहलादका, श्री राज कुमार मल्होत्रा, ईपीसीएच की पूर्व अध्यक्ष सुश्री जेस्मिना जेलियांग, प्रमुख सदस्य निर्यातक श्री के.एल. रमेश, ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत उपस्थित रहे।

इस उपलब्धि को चिह्नित करने के लिए, ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने ईपीसीएच हाउस, नई दिल्ली में सभी ईपीसीएच क्षेत्रीय कार्यालयों के साथ एक विस्तृत समीक्षा बैठक की अध्यक्षता की। ईपीसीएच के अध्यक्ष ने क्षेत्रीय सशक्तीकरण, डिजिटल परिवर्तन और अंतर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा पर ध्यान केंद्रित करते हुए भारतीय हस्तिशल्प के निर्यात के लिए अपनी रणनीतिक दृष्टि को रेखांकित किया। उन्होंने आगे कहा कि समावेशी विकास, क्षमता निर्माण और दूरदर्शी योजना की इस नई पहल से यह स्पष्ट होता है कि परिषद भारत को हस्तिशल्प क्षेत्र में वैश्विक नेतृत्व दिलाने के प्रति पूरी तरह से प्रतिबद्ध है।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में घर, जीवन शैली, वस्त्न, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण उत्पादों के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छिव बनाने के लिए एक नोडल संस्थान है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि वर्ष 2024-25 के दौरान कुल हस्तशिल्प निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810679868

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

#### PRESS RELEASE

# EPCH STRENGTHENS REGIONAL LEADERSHIP AND ADVOCATES "VISION 2025–2035" FOR THE HANDICRAFTS SECTOR

**New Delhi - 26<sup>th</sup> June'2025** – The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) continues to push forward its mission of export growth and sectoral transformation through high-level engagements and strategic leadership appointments.

In a major development, Shri Avdesh Agarwal, Member CoA EPCH and Convenor – Central Region, has been nominated as the Chief Convenor of EPCH, India. Shri Agarwal is a seasoned industry professional with over 30 years of experience in the handicrafts sector and is widely recognized for his dedication to social work and community development. In this new capacity, he will coordinate export promotion initiatives across all regions and spearhead Council's "Vision 2025–2035", a forward-looking strategic roadmap aimed at expanding the global presence and sustainability of the Indian handicrafts sector informed Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

During the meeting Dr. Neeraj Khanna, Chairman – EPCH alongwith Members CoA – EPCH: Shri Ravi K Passi, Shri O.P. Prahladka, Shri Raj Kumar Malhotra, Former Chairmen-EPCH Ms. Jesmina Zeliang; Shri K.L. Ramesh, prominent member exporter; Shri R. K Verma, Executive Director, EPCH and Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director, EPCH were present.

To mark this milestone, Dr. Neeraj Khanna, Chairman – EPCH, chaired a comprehensive review meeting in EPCH House, New Delhi, with all EPCH regional offices. The Chairman-EPCH outlined his strategic vision for the exports of Indian handicrafts, with a focus on regional empowerment, digital transformation and international competitiveness. He further shared that this renewed push for inclusive growth, capacity building and visionary planning reflects Council's unwavering commitment to strengthening India's position as a global leader in handicrafts.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and craftspersons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) informed by Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

\_\_\_\_\_

#### For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH +91-9810679868

Encl: Hindi, English version and photo



Photo 1: Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH congratulating Shri Avdesh Agarwal, Member CoA EPCH and Convenor – Central Region for his new role as \*Chief Convenor of EPCH, India". Also seen Members CoA – EPCH: Shri Ravi K Passi, Shri O.P. Prahladka, Shri Raj Kumar Malhotra, Former Chairmen-EPCH Ms. Jesmina Zeliang; COA-Member, Shri K.L. Ramesh, prominent member exporter; Shri R. K Verma, Executive Director, EPCH and Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director, EPCH